
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

声明：本公司的公开转让的申请尚未得到中国证监会注册或全国股转

公司同意。公开转让书说明书申报稿不具有据以公开转让的法律效

力，投资者应当以正式公告的公开转让说明书作为投资决策的依据。 

 

浙江亿得新材料股份有限公司 

ZHEJIANG YIDE NEW MATERIALS CO., LTD. 

浙江省杭州湾上虞经济技术开发区 

 

公开转让说明书 
[...]
《关于江苏盛吉化工有限

公司年产 4000 吨酸性黑

194# 、 1000 吨 酸 性 黑

ACE 、 1000 吨 酸 性 黄

199# 、 1000 吨 酸 性 蓝

324#、12000 吨分散橙 76#

项目竣工环境保护验收意

见的函》（连环验〔2014〕

24 号）； 

《江苏盛吉化工有限公司

年产 10 万吨染料及染料

中间体生产线项目（年产

10000 吨分散蓝 291：1#

生产线、10000 吨分散紫

93：1#生产线）污染防治

设施竣工环境保护自主验

收意见》（2022 年 1 月 25

日，自主验收） 

受灌南、响水爆炸事故

影响，江苏盛吉于

2018 年 3 月停产。根

据《关于江苏盛吉化工

有限公司复产的批复》

（连化治办〔2021〕14

号），项目于 2021 年 7

月获得复产批复，复产

产 品 包 括 酸 性 黑

194#、ACE、酸性黄

199#、分散橙 76#、分

散蓝 291：1#、分散紫

93：1#。 

根据《关于江苏盛吉化

工有限公司复产的批

复》（灌政复〔2023〕

82 号），项目于 2023

年 10 月获得复产批

复，复产产品包括苄基

物，间二乙基、二烯丙

基三个中间体 

7 

废水综合

处置及资

源回收利

用技改项

目 

江苏

盛吉 

《关于对江苏盛

吉化工有限公司

废水综合处置及

资源回收利用技

改项目环境影响

报告书的批复意

见 》（ 灌 环 审

〔2016〕12 号） 

《关于对江苏盛吉化工有

限公司废水综合处置及资

源回收利用技改项目竣工

环境保护验收意见的函》

（灌环验〔2018〕11 号） 

为染料生产配套废水

处理项目，处于正常运

转状态 

8 

年产 8000

吨阳离子

染料、2000

吨还原染

料、12000

吨分散染

料、10000

吨酸性染

料标准化

项目 

江苏

盛吉 

项目豁免环评批复及环评验收，只需在排污许

可证中备案。该项目依托现有生产设备进行生

产，生产过程为单纯物理混合、分装、不涉及

化学反应与化学合成工艺，不产生废水和挥发

性有机物。 

一期（年产 2 万吨：阳

离子 3500 吨、还原

1500 吨、分散 7000 吨、

酸性 8000 吨）项目处

于在产状态，其余染料

项目暂未建设 

3、排污许可证 



浙江亿得新材料股份有限公司                                                            公开转让说明书 

1-1-75 

截至本公开转让说明书签署日，公司及其子公司按规定取得了排污许可证，具体情况如下： 

序

号 
资质名称 注册号 

持有

人 

发证 

机关 
发证日期 有效期 

1 排污许可证 91330604729132569Y001V 
浙江

亿得 

绍兴市

生态环

境局 

2024 年 5 月

8 日 

2024 年 5 月 8

日-2029 年 5 月

7 日 

2 排污许可证 91320723558007463U001V 
江苏

盛吉 

连云港

市生态

环境局 

2024 年 2 月

7 日 

2024 年 2 月 7

日-2029 年 2 月

6 日 

4、生产经营中涉及的主要环境污染物、主要处理设施及处理能力 

公司及其子公司主要污染物为生产制造过程中产生的废水、废气、噪声及固废，具体情况如下： 

（1）浙江亿得生产经营中主要污染物排放情况 

报告期内，浙江亿得生产经营中主要污染物排放及处理情况如下： 

类

别 
污染物 排放标准与级别 处理方式与处理能力 

达标

排放

情况 

废

水 

纳

管 

废水量 
《 污 水 综 合 排 放 标 准 》

（GB8978-1996）三级标准 

实施清污分流、雨污分流，废水全

部进入厂区综合废水站，催化氧化+

水解酸化+兼氧池+好氧池+生物脱

氮+沉淀”处理工艺达标外排，污水

排放口安装在线监测系统，采取地

面硬化、防腐处理，加强废水收集

管理 

达标 

氨氮、

总磷 

浙江省地方标准《工业企业

废水氮、磷污染物间接排放

限值》（DB33/887-2013）“其

他企业”标准 

总氮 

《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）B

级标准 

排

环

境 

废水量 
《 污 水 综 合 排 放 标 准 》

（GB8978-1996）一级标准 

COD 不超过 80mg/L 

雨

水 

pH 中共绍兴市上虞区委办公室

文件（区委办〔2013〕147

号文）中标准，即 pH：6-9、

CODcr＜50mg/L 
CODcr 

废

气 

工

艺

废

气 

硫酸雾 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）二级标

准 
酸性、碱性废气主要采用喷淋吸收

处理，粉尘主要采用喷淋或者布袋

除尘处理，通过排气筒排放 

达标 

颗粒物 

苯胺类 

HCl 

氮氧化

物 

SO2 

锅

炉

尾

尾气 

《锅炉大气污染物排放标

准》（GB13271-2014）中燃气

锅炉标准 



浙江亿得新材料股份有限公司                                                            公开转让说明书 

1-1-76 

气 SO2 限值 50mg/m
3 

氮氧化

物 
限值 50mg/m

3 

烟粉尘 

《大气污染物综合排放标

准》（GB16297-1996）染料尘

二级标准 

恶

臭

气

体 

氨 

《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）二级标准 
H2S 

臭气浓

度 

VOCs 

《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB37822-2019）

附录 A 特别排放限值标准 

固

废 

危险废物 
《危险废物贮存污染控制标

准》（GB18597-2023） 一般工业废物委托第三方环保公司

处置；危险废物均委托有资质单位

处置 

达标 
一般工业固

体废物 

《一般工业固体废物贮存和

填 埋 污 染 控 制 标 准 》

（GB18599-2020） 

噪

声 
噪声 

《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）3

类标准 

将车间等高噪声区布局在厂区中

央；冷冻站设置房间内；风机设置

消声器；厂区内及四周进行了一定

绿化；项目周边 2km 无声环境敏感

点 

达标 

报告期内，浙江亿得主要污染物实际排放情况如下： 

单位：吨/年 

污染源 控制因子 
2023 年度 2022 年度 

实际排放量 总量指标 实际排放量 总量指标 

废水 

废水量 58,036 64,810 51,298 55,020 

COD 纳管量 29.02 32.41 25.65 27.51 

氨氮纳管量 2.03 2.27 1.80 1.93 

总氮（以 N 计） 4.06 4.54 3.59 3.85 

废气 

SO2 4.32 6.55 4.25 6.55 

颗粒物 11.42 24.16 12.00 22.09 

NOX 4.65 12.12 4.91 12.09 

VOCs 0.28 0.47 0.42 0.47 

符合情况 符合 符合 

注：上述数据来源于浙江联强环境工程技术有限公司出具的《浙江亿得新材料股份有限公司上市环保核查技术

报告》 

报告期内，浙江亿得实际排污量符合排污许可证中总量控制标准。 

（2）江苏盛吉生产经营中主要污染物排放情况 



浙江亿得新材料股份有限公司                                                            公开转让说明书 

1-1-77 

报告期内，江苏盛吉生产经营中主要污染物排放及处理情况如下： 

类

别 
污染物 排放标准与级别 处理方式与处理能力 

达标排放

情况 

废

水 

废水量 

灌云县临港产业区污水处

理厂接管标准 

高浓度（高酸、高盐）废水采用“中和

+吸附+多效浓缩（MVR 蒸汽压缩蒸

发）”处理工艺进行预处理，预处理产

生的冷凝水与厂区产生的其他废水进

入厂区污水处理站，企业现行废水处理

站处理规模 5000m
3
/d。污水处理站采用

“气浮隔油+铁碳微电解+芬顿氧化+混

凝沉淀+水解酸化+接触氧化+吸附混凝

沉淀”处理工艺处理废水 

达标 

CODcr 

SS 

pH 

氨氮 

硝基苯

类 

苯胺类 

总氮 

色度 

盐分 

挥发酚 

废

气 

SO2 2022 年 7 月 1 日前执行《大

气污染物综合排放标准》

（GB16297-1996）二级标

准；2022 年 7 月 1 日起，

执行《大气污染物综合排放

标准》（DB32/4041-2021）

表 1、表 3 标准 

酸性废气、氮氧化物、HCl、氨气采用

“二级碱液吸收”、“三级碱液吸收”法

处理，经排气筒排放；有机废气染料尘

采用“旋风除尘+布袋除尘+水膜除

尘”法处理，经排气筒排放 

达标 

HCl 

氮氧化

物 

染料尘 

硫酸雾 

VOCs 

《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）表

2 标准 

氨 《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）中相关标

准 H2S 

固

废 

危险废

物 

《危险废物贮存污染控制

标准》（GB18597-2023） 

固废主要为滤渣、废活性炭、含尘废物

及废包装材料等危险废物。相关危险废

物均暂存厂区固废堆场，委托有资质单

位处理 

达标 
职工生

活垃圾 
/ 

噪

声 
噪声 

《工业企业厂界环境噪声

排 放 标 准 》

（GB12348-2008）3 类标准 

通风进出口设置进出风消声器，安装减

振装置，厂房隔声 
达标 

报告期内，江苏盛吉主要污染物实际排放情况如下： 

单位：吨/年 

污染源 控制因子 
2023 年度 2022 年度 

实际排放量 总量指标 实际排放量 总量指标 



浙江亿得新材料股份有限公司                                                            公开转让说明书 

1-1-78 

废水 

废水量 130,667 1,291,964 66,634 1,291,964 

COD 纳管量 65.33 645.98 33.32 645.98 

氨氮纳管量 5.23 24.89 2.67 24.89 

总氮（以 N 计） 9.15 90.44 4.66 90.44 

总磷（以 P 计） 0.02 0.14 0.005 0.14 

废气 

SO2 0.29 0.69 0.16 0.69 

颗粒物 0.29 0.30 0.19 0.30 

NOX 0.51 3.84 0.94 3.84 

VOCs 0.93 1.25 0.75 1.25 

符合情况 符合 符合 

注：上述数据来源于浙江联强环境工程技术有限公司出具的《浙江亿得新材料股份有限公司上市环保核查技术

报告》 

江苏盛吉排污总量指标为主要排放口排放总量指标（与排污许可证总量指标一致），实际排放

量为主要排放口实际排放量。 

2024 年 3 月 30 日，连云港市灌云生态环境局出具情况说明：“自 2021 年 1 月 1 日起至本情况

说明出具之日，江苏盛吉已根据环境保护、排污管理等方面的法律、法规以及相关政策依法申请、

办理了排污许可证，排污许可证上所列排污总量系江苏盛吉主要排放口的污染物排放量总计，该排

污证排放总量系根据江苏省相关法律法规及政策所统计；我局对江苏盛吉的排污量监测、检查或处

罚亦采用仅检测主要排放口排放量统计的方式进行”。 

报告期内，江苏盛吉实际排污量符合排污许可证中总量控制标准。 

5、报告期内公司环保投入情况 

报告期内，公司环保投入主要由环保相关固定资产投入及“三废”处置费用等日常治污费构成，

报告期内环保投入具体情况如下： 

单位：元 

项目 2023 年度 2022 年度 

环保设备固定资产投入 801,769.91 2,179,496.64 

日常治污费 5,304,083.77 4,082,614.74 

环保投入合计 6,105,853.68 6,262,111.38 

注：公司 2022 年度环保设备固定资产投入较大，主要原因系：（1）公司为新建设项目新增配套环保设备；（2）

江苏盛吉为满足复产要求，为复产车间新增环保设备 

6、公司日常环保合法合规情况 

报告期内，公司及其子公司已经建设了生产经营所需的环保设施，并根据实际生产情况持续进

行环保投入以确保环保处理设施的正常运行。报告期内，公司废水、废气、噪声和固废排放均符合

环保标准。 



浙江亿得新材料股份有限公司                                                            公开转让说明书 

1-1-79 

根据浙江省信用中心出具的《企业专项信用报告》，浙江亿得及宁波金艳报告期内在生态环境

领域不存在违法违规情形。 

根据连云港市灌云生态环境局于 2024 年 1 月 23 日出具的说明，“江苏盛吉化工有限公司未发

现重大违法违规行为，该公司及其法定代表人蒋志平（身份证号：330121196405******）未因违反

环境保护等方面的法律、法规及规范性文件受到我局处罚的情形”。 

报告期内，公司及其子公司生产经营活动符合国家有关环境保护法律、法规以及规范性文件的规定及

各种环境保护标准，不存在因违反环境保护方面的法律、法规和其他规范性文件而受到行政处罚的情形。 

 

（二）安全生产情况 

事项 是或否或不适用 

是否需要取得安全生产许可 否 